Quia enim perfectionis fertur desiderio, a perfectis primo querit exempla. Considerat quam arcia selege vivendi constrinxerunt, et quam tenuis eorum fuit cibus, quam pauper vestitus, quam brevis somnus, quam gravis labor corporis, quam districta disciplina cordis, qualiter in omnibus amputaverunt delicias corporis, extraxerunt cordis voluntates. Perpendit post hæc quanta iu his fuerit sublimitas et libertas mentis. Et quomodo cœmoranteres in carne conver-

Sicut sunt in cœlis, quomodo cuncta terrena supergressi sunt, et calcaverint. Horum aliqui modico pane et aqua sustentati sunt, aliqui non pane, sed herbis sive radicibus vixerunt, et aliqui cœlitus victum acceperunt, aliqui sine omni fere cibo vitam duxerunt, aliqui absque omni vestitu sub nudo aere degerunt. Qui non solum actus sæculi, sed omnem etiam materiam abjicientes quasi extra carnem fuerunt, et quantum mundum supergressi sunt, et carnis via excesserunt, tantum repleti gratia, et absorpti a spiritu occulta Divinitatis scrutati sunt, et cognoverunt. Anima itaque servens facta, per hos tam coelestes, et tanta gratia repletos discurrit, hosque considerat, et quod in se minus habet, in istis amat. Per hos Deum querit, ut in horum exemplis nutritus amor ejus quandoque in Deum surget. Cum enim in istis imago Dei, et magna ex parte similitudo resplendeat, et quantum hos imitari potuerit, eisque assimilari, tantum Deo meretur uniri, tantumque Deum in se suscipit, quantum similitudinem ejus assumpserit. Nil enim tam propinquum Deo, quam ejus character et similitudo. Cum autem facta fuerit anima justa, vera, misericors, sapiens per gratiam, quod Deus habet per naturam, quantum has virtutes in se formaverit, tantum in se Dei similitudinem reformabit. Quapropter cum sponsa perfectos attendit, eisque assimilari laborat, et per eorum exempla graditur ut dilectum inveniat, per vicos querit quem diligit anima ejus. Quærerit etiam hunc per plateas, in aliquibus videlicet sæcularibus sive etiam conjugatis. Nusquam enim exempla et incitamenta salutis contemnenda dicit. Hujusmodi itaque multi quamvis leviorem et latiorrem viam conversandi tenuerunt, tamen bonæ famae de se odorem sparserunt, et imitationis exempla præbuerunt. Quæ sanctitatis exempla in Abraham? Quæ in Job non inveniuntur, quibus anima Deum querens accendi posset et ædificari? Qui tanta replete gratia erant, et tanta Dei dilectione prædicti, ut alter eorum ad præceptum Domini unicum filium ad mortem offerret, et alter mortem omnium liberorum æquanimiter ferret, et gratias Deo referret. Alter propter excellens meritum a Domino benedici meruit, alter in amissione omnium quæ haberat Domino benedixit. Ille angelorum colloquio frui meruit, quos etiam hospitio suscepit, atque pavit. Iste ipsum Dominum loquentem audivit, et illuminatis oculis cordis vidit. Quanto lumine divinæ gratiae hic illuminatus fuit, cuius mentem non tot adversorum et tentationum inimici non obscuravit, et quem universus stratus quietus ejus versatus non evertit? Non immerito igitur sponsa de nocte, et lecto sua quietis in quo sponsum non invenit ad hunc virum currit, quem in nocte sua et lecto turbato ampliorem invenisse gratiam cognoscit.

Moyses et Samuel inter cæteras virtutes quibus excellenter finserunt, illud eximium charitatis præferunt exemplum, quod devote pro inimicis intercesserunt. Ille quidem pro populo se lapidante, iste

Apro populo se de principatu ejiciente. Ille tanta charitate ut peccatum ipsorum vel eis dimitti a Domino posceret, vel sc de libro vitæ deleri. Iste pro se deficiens prohibet se non minus devote deprecari. Quis humilitatem David, viri sciæt quem Deus secundum cor suum invenit, non miretur? Qui post tanta et tam gloria gesta non in superbiam se extulit, immo potius canem se mortuum aut pulicem unum se nominavit. Quis quod exteriorem et interiorum humilitatem habuerat, his verbis manifestat, quibus dicit: *Ludam et vilior fiam plusquam factus sum, eroque humiliis in oculis meis (II Reg. vi).* Exteriorem enim vilitatem non renuit, et intus suo iudicio abjectus fuit. Quot tales sub lege vel etiam tempore gratiae fuerunt, qui salubria virtutum B exempla de se præbuerunt? Per hos itaque sponsa etiam dilectum querit et per eos se in amore illius accedit.

CAPUT III.

Quomodo considerata exempla bonorum humiliant et accidunt.

Quesivi, et non inveni illum (Cant. iii). Quæsivit sponsa dilectum per vicos et plateas, et non inventum illum ad votum. Non um enim presentiam ejus sensit, nondum desideratam gratiam accepit. Nec mihi ambigendum quin circuitu suo multum acquisierit, multamque in se gratiam auxerit. Siquidem ex agnitione bonorum et virtutum corum non parum accensum est in ea desiderium justitiae. Accedit enim ad ardentes hoc igne quem Dominus Jesus misit in terram, et voluit vehementer accendi. Ad quos dum accedit tepidis incalescit, et servens amplius ignorat. Non autem quia gratiam acquisivit, a querendo ampliorem quiescit, desideria accensa sunt, non impleta, excitata, non sedata, et quantum creverunt, tantum sibi minus ea quæ suscepit sufficiunt. Augmentum gratiae esuriem excitavit, adeo ut quantum plus accepit, tantum plus desideret. Malus sive tepidis quia bonum non amat vel desiderat, defectum suum, et ad quanta teneatur nescit. Unde cum inops sit, divitem se reputat, quia spirituales divitias ignorat. Dicit enim quia dives suum, et nullius egeo, cum miser sit et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus; bonus vero et proficiens quod habet non attendit, sed ad anteriora se semper extendit. Et quia nunquam se apprehendisse arbitratur, ex desiderio semper humiliatur. In proficiente igitur cum crescente gratia crescit et humilitas, et quantum dives sit, tantum se inopem credit, quia degustata gratia amplius hunc accedit. Sponsa itaque proficit: nam quantum acceditur ad amorem, tantum humiliatur. Nondum se invenisse gratiam credit, dum per eorum virtutes attinet, unde dicit: *Quæsivi et non inveni illum.* Non invenisse illum dicit, quem tam perfecte in aliis invenit. Sic Antonius maximus monachorum postquam quæsitus Paulum invenit, nil se esse comparatione illius judicavit, dicens: *Væ mihi peccatori, qui falsum nomen monachi porto, hoc*